Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711, fax (85) 3101-9710

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Governo  do  Es tado do  Cea rá

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE
(Resolução No 900/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 04/2016-Reitoria, de 17/02/2016)

Eleições para o Conselho Universitário - CONSU
(Resolução No 901/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 05/2016-Reitoria, de 17/02/2016)

PORTARIA No 01/2016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
(CONSU/CEPE)

Estabelece as cotas de representantes

docentes no CONSU e no CEPE por Unidade

Acadêmica.

A Presidente da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria No 211/2016-

Reitoria, de 16 de fevereiro de 2016, para coordenar os trabalhos das Eleições para

Representantes do CONSU e do CEPE e considerando,

• o princípio da proporcionalidade da representação docente no CONSU e no CEPE, por

Unidade Acadêmica, expresso nos artigos 7.º e 15 do Regimento Geral da

Universidade Estadual do Ceará;

• os critérios para o cálculo da cota de representação docente por Unidade Acadêmico

estabelecidos pela Resolução n.º 326/2001-CONSU, de 09 de novembro de 2001;

• as informações do Departamento de Pessoal da FUNECE, enviadas no dia 23 de

fevereiro de 2016 relativas ao número de professores aptos a votar por Unidade

Acadêmica da UECE,

RESOLVE:

1. Fixar a cota docente de cada Unidade Acadêmica no Conselho Universitário (CONSU)

e no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), conforme está indicada no

Quadro a seguir:

1.1. As cotas, por Unidade Acadêmica, serão preenchidas por candidatos eleitos no

Pleito Eleitoral que será realizado no dia 06 de abril de 2016.

Unidade de Ensino
Número de Representantes

CONSU CEPE

Centro de Ciências da Saúde – CCS 3 2

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT 2 1

Centro de Humanidades – CH 3 2

Centro de Educação – CED 1 0

Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA 2 1

Faculdade de Veterinária – FAVET 1 1

Faculdade de Filosofia D. Aureliano Matos – FAFIDAM 2 1

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLESC 1 1

Faculdade de Educação de Crateús – FAEC 1 0

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLI 1 0

Faculdade de Educação de Itapipoca – FACEDI 1 0

Centro de Educação, Ciências e Tecnologia – CECITEC 0 0

T O T A I S 18 9

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dedé Brasil, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9714, fax (85) 3101-9710

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

2. Tornar público, nos Anexos I e II desta Portaria, a memória dos cálculos para a

obtenção das cotas supracitadas.

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 25 de fevereiro de 2016

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711, fax (85) 3101-9710

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Governo  do  Es tado do  Cea rá

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Su per i o r

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE
(Resolução No 900/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 04/2016-Reitoria, de 17/02/2016)

Eleições para o Conselho Universitário - CONSU
(Resolução No 901/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 05/2016-Reitoria, de 17/02/2016)

ANEXO I DA PORTARIA No 01/2016-CE/UECE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS COTAS DOCENTES PARA O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU)

Unidade Acadêmica

N.º de
Docentes

votantes na
Unidade (Nv)

N.º Total de
Docentes

votantes na
UECE (Nt)

N.º de
Representan-
tes Docentes

no CONSU (R)

Coeficiente de
participação
docente da

Unidade

R
N

N
C

t

v
p

.

Cota
docente
Inicial

Partes decimais
dos Cp

Ordenação
das partes
decimais

Cota
docente
adicional

Cota
docente

total

Centro de Ciências da Saúde – CCS 195

1059 18

3,314447592 3 0,314447592 11ª 0 3

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT 123 2,090651558 2 0,090651558 12ª 0 2

Centro de Humanidades – CH 196 3,331444759 3 0,331444759 10ª 0 3

Centro de Educação – CED 52 0,883852691 0 0,883852691 2ª 1 1

Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA 104 1,767705382 1 0,767705382 4ª 1 2

Faculdade de Veterinária – FAVET 53 0,900849858 0 0,900849858 1ª 1 1

Faculdade de Filosofia D. Aureliano Matos – FAFIDAM 107 1,818696884 1 0,818696884 3ª 1 2

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLESC 84 1,427762040 1 0,427762040 8ª 0 1

Faculdade de Educação de Crateús – FAEC 40 0,679886686 0 0,679886686 6ª 1 1

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLI 38 0,645892351 0 0,645892351 7ª 1 1

Faculdade de Educação de Itapipoca – FACEDI 42 0,713881020 0 0,713881020 5ª 1 1

Centro de Educação, Ciências e Tecnologia – CECITEC 25 0,424929178 0 0,424929178 9ª 0 0

TOTAL 1059    11   07 18

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dedé Brasil, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9714, fax (85) 3101-9710

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Governo  do  Es tado do  Cea rá

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE
(Resolução No 900/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 04/2016-Reitoria, de 17/02/2016)

Eleições para o Conselho Universitário - CONSU
(Resolução No 901/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 05/2016-Reitoria, de 17/02/2016)

ANEXO II DA PORTARIA No 01/2016-CE/UECE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS COTAS DOCENTES PARA O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

Unidade Acadêmica

N.º de
Docentes

votantes na
Unidade (Nv)

N.º Total de
Docentes

votantes na
UECE (Nt)

N.º de
Representan-
tes Docentes
no CEPE (R)

Coeficiente de
participação
docente da

Unidade

R
N

N
C

t

v
p

.

Cota
docente
Inicial

Partes decimais
dos Cp

Ordenação
das partes
decimais

Cota
docente
adicional

Cota
docente

total

Centro de Ciências da Saúde – CCS 195

1059 09

1,657223796 1 0,657223796 5ª 1 2

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT 123 1,045325779 1 0,045325779 12ª 0 1

Centro de Humanidades – CH 196 1,665722380 1 0,665722380 4ª 1 2

Centro de Educação – CED 52 0,441926346 0 0,441926346 7ª 0 0

Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA 104 0,883852691 0 0,883852691 2ª 1 1

Faculdade de Veterinária – FAVET 53 0,450424929 0 0,450424929 6ª 1 1

Faculdade de Filosofia D. Aureliano Matos – FAFIDAM 107 0,909348442 0 0,909348442 1ª 1 1

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLESC 84 0,713881020 0 0,713881020 3ª 1 1

Faculdade de Educação de Crateús – FAEC 40 0,339943343 0 0,339943343 9ª 0 0

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLI 38 0,322946176 0 0,322946176 10ª 0 0

Faculdade de Educação de Itapipoca – FACEDI 42 0,356940510 0 0,356940510 8ª 0 0

Centro de Educação, Ciências e Tecnologia – CECITEC 25 0,212464589 0 0,212464589 11ª 0 0

TOTAL 1059    03   06 09